Camara Municipal de Ub£
ESTADO DE MINAS GERAIS

COMISSAO DE LEGISLACAO. JUSTICA E REDACA0 FINAL

PARECER N° 131/2023

0BJETO: Projeto de Lei Ordinaria n° 98/2023, de 10 de julho de 2023, que "Autoriza abertura de
Cr6dito Adicional Especial ate o limite de R$ 283.817,00 (duzentos e oitenta e tres mil, oitocentos e
dezessete reais), junto ao oreamento municipal de 2023, recurso proveniente da Resolu€ao SES/MG
n° 8512/2022, destinado a aquisi€ao de veiculo Ambulancia, tipo A (simples remoeao -furgao) no
ambito da Secretaria Municipal de Satde e da outras provid6ncias."

AUTORIA:

[...]

Portanto, como se observa, a mat6ria em questao compreende a atribui€ao privativa do chefe
do Executivo, nao havendo, portanto, vfcio de iniciativa.

Ao adentrar no m6rito da presente proposicao, o referido projeto de lei visa autorizacao para
abertura de  Cr6dito Adicional Especial no valor de  R$  283.817,00 (duzentos e oitenta e  tres mil,
oitocentos  e  dezessete  reais),  no  oreamento  municipal  de  2023,  destinado  a  aquisieao  de  veiculo
Ambulancia, tipo A (simples remoeao - furgao).

De acordo com a mensagem n° 078, de  10 de julho de 2023, o Projeto de Lei foi solicitado

pela Secretaria Municipal  de  Satde,  que  deseja receber os recursos financeiros transferidos pelo